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Folketingsmedlem Line Barfod (EL) har den 7. september 2009 stillet følgende 
spørgsmål nr. S 3022, som hermed besvares.

Spørgsmål nr. S 3022:
”Mener ministeren, at det er acceptabelt, at Næstved Kommune ikke accepterer en 
Parkinson-diagnose fra eksperter på Bispebjerg Hospital som grund nok til at kun-
ne tildele en førtidspension, omtalt i Sjællandske Medier den 7. september 2009, og 
at kommunen på trods af diagnosen derfor sender en borger i langvarige jobtræ-
ningskurser?”

Endeligt svar:
Førtidspension kan tilkendes, hvis arbejdsevnen er varigt nedsat i et sådant omfang, 
at pågældende ikke vil være i stand til at blive selvforsørgende ved indtægtsgiven-
de arbejde. Førtidspension kan derfor ikke tilkendes, hvis det for eksempel er mu-
ligt at varetage et fleksjob, eller hvis man via revalidering kan omskoles til ordi-
nært arbejde i et andet erhverv.

Det afgørende for tilkendelse af førtidspension er således en konkret vurdering af 
personens aktuelle arbejdsevne, og ikke om pågældende har bestemte sygdomme 
eller diagnoser.  

Arbejdsevnen vurderes af kommunen bl.a. ved hjælp af arbejdsevnemetoden, hvor 
ressourceprofilen er et centralt redskab til at vurdere borgerens muligheder for at 
komme i arbejde. Ressourceprofilen har fokus på ikke blot helbredsforhold, hvor 
de lægelige oplysninger indgår, men også faglige og personlige kompetencer, ar-
bejdsmarkedsperspektiv og netværk. Kommunens vurdering af arbejdsevnen tager 
således højde for en række forhold, der kan være relevante for arbejdsevnen. Bor-
geren inddrages i beskrivelsen af arbejdsevnen med henblik på, at borgeren skal 
kunne genkende sig selv i sin ressourceprofil og føle ansvar for egen udviklings-
proces. 

Forud for tilkendelse af førtidspension skal kommunen fx via arbejdsprøvning fast-
lægge, hvorvidt en person med sit helbred og sine ressourcer kan varetage et arbej-
de. Nedsættelsen af arbejdsevnen skal vurderes i forhold til ethvert erhverv med 
henblik på at afprøve, hvorvidt personen ville kunne varetage et job på normale el-
ler støttede vilkår. 
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Jeg har ikke mulighed eller grundlag for at tage stilling til den konkrete sag, men 
kan gøre opmærksom på, at borgeren har mulighed for at anmode kommunen om 
alene at tage stilling til spørgsmålet om førtidspension. I dette tilfælde træffer 
kommunen afgørelse på det foreliggende oplysningsgrundlag. Afgørelsen vil efter-
følgende kunne ankes til beskæftigelsesankenævnet. 

Venlig hilsen

Inger Støjberg


